
 

 

 

 

 

 

EDITAL N. 356/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 041/2024– CPPS/UNESPAR 

de 16/12/2024, publicado no DOE nº 11809, de 17/12/2024, o Edital de Retificação nº 014/2025 

de 12/05/2025, publicado no DOE nº 11900, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 018/2025 

de 22/05/2025, publicado no DOE nº 11910, de 26/05/2025, a Resolução de Homologação do 

Resultado Final do Concurso nº 053/2025 CAD/UNESPAR de 03/06/2025, publicada no DOE nº 

11.917 de 05/06/2025, os Editais nº 246/2025 de 30/06/2025 e nº 257/2025 de 07/07/2025, no 

uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da análise dos laudos médicos realizadas pela Divisão de 

Perícia Médica – DPM, referente ao provimento de cargos destinados às vagas reserva para 

pessoas com deficiência (PCD), para os candidatos com DEFERIMENTO, conforme listados no 

quadro abaixo: 

Candidato (a) JOÃO PEDRO PIPERNA DA SILVA 

Inscrição  8562 

Campus:  Reitoria Paranavaí 

Vaga:  TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Código da Vaga:  138 

Resultado DEFERIDO (Despacho nº 720CP/2025 – SEAP/DSS/DPM) 

  

Candidato (a) RONALDO MARASCA NIERO 

Inscrição  6071 

Campus:  Campus Paranavaí 

Vaga:  TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Código da Vaga:  133 

Resultado DEFERIDO (Despacho nº 637CP/2025 – SEAP/DSS/DPM) 

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus Campi. 

 

                Curitiba, 12 de agosto de 2025. 

Salete Paulina Machado Sirino                                                                           Valderlei Garcias Sanches 

         Reitora – UNESPAR                                                                                      Pró-Reitor-PROGESP 


